
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике 
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

20 января 2020 г.

г. Иркутск

Об отчете 
комиссии

о деятельности 
по Регламенту, 

депутатской этике,
информационной политике и 
связям с общественными 
объединениями
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2020 год

№ 08/ 3&6 -р

Заслушав отчет председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области о деятельности комиссии по 
Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с 
общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области за 2020 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2020 год.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комиссии О.В. Безродных



ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной поли­
тике и связям с общественными объединениями

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952)25-60-18, Тел./ факс (3952) 20-00-93, e-mail: reglament@irzs.ru

Отчет комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной по­
литике и связям с общественными объединениями Законодательного Со­

брания Иркутской области за 2020 год

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике 

и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания Ир­

кутской области (далее -  комиссия по Регламенту) осуществляла свою дея­

тельность в соответствии с положениями Закона Иркутской области от 08 

июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» и 

постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 17.03.2010 

№ 19/29-ЗС «О Регламенте Законодательного Собрания Иркутской области».

В отчетном периоде комиссия осуществляла:

1. Контроль за соблюдением положений Регламента Законодательного 

Собрания Иркутской области, Правил депутатской этики и Закона Иркутской 

области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законодательного 

Собрания Иркутской области».

2. Рассмотрение вопросов, связанных с:

- областной государственной поддержкой социально ориентированных 

некоммерческих организаций;

- деятельностью депутатских объединений;

- взаимодействием с аппаратом Законодательного Собрания по вопросам 

осуществления контроля за освещением деятельности Законодательного Со­

брания, постоянных комитетов, постоянных комиссий и депутатов Законода­

1

mailto:reglament@irzs.ru


тельного Собрания;

- взаимодействием со средствами массовой информации, общественны­

ми объединениями;

- награждением Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут­

ской области;

- консультированием постоянных комитетов, постоянных комиссий и 

депутатов Законодательного Собрания по вопросам соблюдения Регламента 

Законодательного Собрания Иркутской области;

- соблюдением депутатами Законодательного Собрания установленных 

федеральными законами, законами Иркутской области ограничений, связан­

ных с осуществлением депутатской деятельности.

3. Сбор сведений о доходах депутатов Законодательного Собрания Ир­

кутской области, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера супругов и несовершеннолетних детей депутатов, сведений о расхо­

дах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, а также све­

дений о расходах их супругов и несовершеннолетних детей по каждой сделке 

по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транс­

портного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий 

доход депутата Законодательного Собрания и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих совершению сделки, сведений об источни­

ках получения средств, за счет которых совершена сделка;

4. Проверку соблюдения депутатами Законодательного Собрания Ир­

кутской области ограничений и запретов, установленных Федеральным зако­

ном от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации за­

конодательных (представительных) и исполнительных органов государствен­

ной власти субъектов Российской Федерации», другими федеральными зако­

нами, Уставом Иркутской области и законами Иркутской области.

2



В результате все действующие 44 депутата Законодательного Собрания 

Иркутской области представили в комиссию по Регламенту сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще­

ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 

отчетный период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года в установлен­

ный законодательством Российской Федерации срок.

В соответствии с Законом Иркутской области от 6 апреля 2012 года № 32- 

03 «О проверке достоверности и полноты сведений, представленных депута­

тами Законодательного Собрания Иркутской области о своих доходах, расхо­

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также све­

дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соблюдения 

депутатами Законодательного Собрания Иркутской области установленных 

ограничений и запретов» подлинники справок о доходах, расходах, об иму­

ществе и обязательствах имущественного характера переданы в отдел госу­

дарственной службы и кадров аппарата Законодательного Собрания Иркут­

ской области.

На заседании комиссии по Регламенту был выработан текст формы 

«Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен­

ного характера депутатов Законодательного Собрания Иркутской области и 

членов их семей за 2019 год» для размещения на официальном сайте Законода­

тельного Собрания Иркутской области, утвержденный распоряжением председа­

теля Законодательного Собрания Иркутской области.

В соответствии с нормами Федерального закона от 6 октября 1999 года 

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представи­

тельных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос­

сийской Федерации», Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз 

«О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области», Регла­

мента Законодательного Собрания Иркутской области комиссией по Регла-
3



менту сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, а так­

же сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха­

рактера супругов и несовершеннолетних детей депутатов переданы в отдел 

информационных технологий и связи аппарата Законодательного Собрания 

Иркутской области и размещены в электронном структурированном виде на 

официальном сайте Законодательного Собрания Иркутской области в специ­

альной тематической рубрике.

За отчетный период, в связи с возникновением основания, предусмот­

ренного ч.2 ст.З Закона Иркутской области от 06.04.2012 года № 32-03 «О 

проверке достоверности и полноты сведений, представленных депутатами За­

конодательного Собрания Иркутской области о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соблюдения депутата­

ми Законодательного Собрания Иркутской области установленных ограниче­

ний и запретов», а именно по представлению прокуратуры, была проведена 

проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуще­

стве и обязательствах имущественного характера, представленных депутатами 

Законодательного Собрания Иркутской области, соблюдения депутатами За­

конодательного Собрания Иркутской области ограничений и запретов, уста­

новленных Федеральным законом от 06.10.1999 года № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и исполнитель­

ных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», дру­

гими федеральными законами, Уставом Иркутской области и законами Иркут­

ской области в отношении 2 депутатов Законодательного Собрания Иркутско­

го области 3 созыва, по результатам которых комиссией по Регламенту были 
вынесены решения.

За отчетный период состоялось 21 заседание комиссии по Регламенту,

на которых было рассмотрено 156 вопросов, 102 из которых вынесены на рас-
4



смотрение сессии Законодательного Собрания Иркутской области. В состав 

вопросов, вынесенных на сессии, были включены следующие:

- «Об утверждении Положения о проведении областного конкурса на 

лучшие журналистские материалы по освещению деятельности Законодатель­

ного Собрания Иркутской области в средствах массовой информации»;

- «О результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции обще­

ственно-политической газеты «Областная» по вопросам обнародования (офи­

циального опубликования) правовых актов органов государственной власти 

Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной официальной ин­

формации за 2019 год»;

- «О результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции сетевого 

издания «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 

области» по вопросам обнародования (официального опубликования) право­

вых актов органов государственной власти Иркутской области и Губернатора 

Иркутской области, иной официальной информации за 2019 год»;

- «Об информации о состоянии, проблемах и перспективах социально 

ориентированной деятельности некоммерческих организаций в Иркутской об­

ласти за 2019 год»;

- «Информация о работе депутатов Законодательного Собрания Иркут­

ской области за период с 19.09.2018 по 31.12.2019 годы»;

- «Отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике, 

информационной политике и связям с общественными объединениями Зако­

нодательного Собрания Иркутской области за 2019 год»;

Также на сессии Законодательного Собрания Иркутской области было 

вынесено 95 вопросов о награждении Почетной грамотой Законодательного 

Собрания Иркутской области в соответствии с порядком и условиями награж­

дения, установленными Законом Иркутской области от 24 декабря 2010 года 

№ 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской об­

ласти», в рамках которых по 191 ходатайству приняты постановления Зако­

нодательного Собрания Иркутской области. Материалы в установленном по-
5



рядке размещены в средствах массовой информации, награждаемым выплаче­

но единовременное денежное поощрение.

В отчетном периоде комиссией было принято решение о внесении на 

рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области вопросов о 

награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова «Признание» в 

2020 году трех кандидатур: Виктории Владимировны Дворниченко, Игоря Ва­

сильевича Ушакова, Тамары Ивановны Баймашевой.

15.05.2020 года решением Комиссией по Регламенту была создана вре­

менная рабочая группа по рассмотрению проекта постановления Законода­

тельного Собрания Иркутской области о внесении изменения в Регламент За­

конодательного Собрания Иркутской области, в связи с внесением в Законода­

тельное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области № 

ПЗ-702 «О внесении изменений в статьи 35 и 36 Закона Иркутской области «О 

Законодательном Собрании Иркутской области», которым предлагалось 

предусмотреть правовую возможность созыва чрезвычайных заседаний Зако­

нодательного Собрания в условиях действия режима повышенной готовности, 

в том числе предусмотреть возможность принятия решений Законодательного 

Собрания Иркутской области при проведении чрезвычайного заседания с ис­

пользованием систем видеоконференцсвязи, особенности организации и про­

ведения которого устанавливаются Регламентом Законодательного Собрания.

За отчетный период было проведено 3 заседания рабочей группы, по ре­

зультатам которых на заседании комиссии по Регламенту 26.06.2020 года бы­

ло принято решение рекомендовать внести на рассмотрение Законодательного 

Собрания Иркутской области проект постановления «О внесении изменения в 

Регламент Законодательного Собрания Иркутской области».

Также в течение 2020 года комиссией по Регламенту было проведено 12 
рабочих совещаний, из них:

- совещание с активистами зоозащитных организаций Иркутской обла­

сти (2 совещания);

6



- совещание по созданию Координационного совета по патриотическому 

воспитанию молодежи при Законодательном Собрании Иркутской области и 

разработке соответствующего положения (4 совещания);

- совещание с инициативной группой по вопросу оказания содействия 

реализации проекта «Иркутский народный парк» (3 совещания);

- совещания с организациями, индивидуальными предпринимателями, 

предоставляющими услуги по отдыху и оздоровлению детей в рамках госу­

дарственных контрактов, заключенных с Министерством социального разви­

тия, опеки и попечительства, по решению проблемных вопросов исполнения 

госконтрактов в период пандемии новой коронавирусной инфекции (2 сове­

щания)

- совещание по обсуждению проекта бюджета на 2021 год и на плановый 

период 2022-2023 годов.

В отчетном периоде председатель комиссии по Регламенту принимал 

участие в работе:

- координационного межконфессионального совета при Законодательном 

Собрании Иркутской области;

- оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения новой 

короновирусной инфекции (COVID-19) на территории Иркутской области;

- межведомственного координационного совета по выработке предложений, 

направленных на совершенствование законодательства в сфере поддержки ма­

лого и среднего предпринимательства в Иркутской области для минимизации 

негативных последствий влияния коронавирусной инфекции (COVID-19);

- молодежного парламента при Законодательном Собрании Иркутской об­

ласти;

- совета Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодей­

ствию с представительными органами муниципальных образований Иркут­

ской области; а также в работе конкурсной комиссии по оценке конкурса на 

лучшую организацию работы представительного органа муниципального об­

разования Иркутской области;
7



- экспертного совета ежегодного областного конкурса на лучшие журна­

листские материалы по освещению деятельности Законодательного Собрания 

Иркутской области в средствах массовой информации;

- координационного совета по вопросам патриотического воспитания при 

Законодательном Собрании Иркутской области;

- комиссии ежегодного областного конкурса на лучшее мероприятие по 

патриотическому воспитанию обучающихся образовательных организаций, 

посвященного памяти дважды героя Советского Союза А.П. Белобородова;

- рабочей группы по вопросам организации мероприятий, направленных на 

отлов и содержание безнадзорных животных;

- рабочей группы по разработке стратегии социально-экономического раз­

вития Иркутской области;

-рабочей группы по обсуждению внесения изменений в Закон Иркутской 

области «О Наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской обла­

сти»;

- рабочей группы по внесению изменений в Устав Иркутской области.

- общественного совета по наградам при Губернаторе Иркутской области.

В 2020 году председателем комиссии по Регламенту было проведено 8 

выездных мероприятий:

- встречи с активами общественных организаций отдельных муниципаль­

ных образований региона;

- рабочие поездки в территории с целью мониторинга проведения меропри­

ятий по предупреждению и распространению короновирусной инфекции в 

муниципальных образованиях;

Председатель комиссии О.В. Безродных

8


